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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۹۰

چقدر  آب  دارند؟سدهای کشور 
بر اســاس آخرین آمــار از وضعیت 
مخــازن ســدهای مهم کشــور، میزان 
کشــور مهــم  ســدهای  پرشــدگی 

۶۶ درصد است.
به گزارش ایســنا،  بر اســاس آخرین 
آمارهــا از شــرکت مدیریــت منابع آب 
ایران،  میزان ورودی مخازن کل کشــور 
از ابتدای ســال آبی (ابتدای مهرماه) تا 
۲۶ اردیبهشــت ، معادل ۳۷.۰۴ میلیارد 
متر مکعــب بوده که در قیاس با ســال 
گذشته که عددی معادل ۲۱.۹۰ میلیارد 
مترمکعب بــوده، ۶۹ درصــد افزایش 

داشته است.
همچنین میزان کل خروجی سدهای 
کشــور نیز نسبت به سال قبل ۱۲ درصد 
اعلام شــد. حجم آب موجــود مخازن 
اکنون ۳۴.۲۳ میلیــارد مترمکعب ثبت 
شده که این عدد نسبت به سال قبل که 
عددی معادل ۲۷.۲۱ میلیارد مترمکعب 
بوده، ۲۶ درصد افزایش داشــته است. 
همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور 

نیز تا این تاریخ ۶۶ درصد است.
اما وضعیت برخی از ســدهای مهم 
کشور بیانگر این اســت که در پنج سد، 
درصد پرشدگی کمتر از ۱۰ درصد است، 
به طــوری  کــه همچنان ســدهای لار، 
دوســتی، پانزده خرداد، بارزو و ســاوه 

کمتر از ۱۰ درصد آب دارند.
همچنیــن ارتفــاع کل ریزش هــای 
جوی کشــور معــادل ۲۲۷.۱ میلی متر 
در  بارندگــی  مقــدار  ایــن  اســت. 
دوره هــای مشــابه درازمــدت، ۲۲۵.۷ 
ســال  مشــابه  دوره  در  و  میلی متــر 
را میلی متــر   ۱۴۰.۸ گذشــته،  آبــی 

نشان می دهد.

اینترنت یک حق شهروندی
نه یک امتیاز قابل سلب

«یـَـا أیَُّهَا النَّاسُ إنَِّا خَلَقْنَاکُــمْ مِنْ ذَکَرٍ وَ أنُْثَیٰ وَ جَعَلْنَاکُمْ شُــعُوبًا وَ قَبَائِلَ 
لِتَعَارَفُوا ۚ إِنَّ أکَْرَمَکُمْ عِنْدَ االلهَِّ أتَْقَاکُمْ» (حجرات: ۱۳)

خداوند در این آیه، همه انسان ها را بدون توجه به هرگونه مرزبندی ساختگی، 
از یک زن و مرد آفریده و هدف از تنوع قومیت ها و ملیت ها را «شناخت متقابل» 
می داند، نه «طرد و تبعید». این آیه، قاطع ترین ســند دینی علیه هرگونه گفتمان 
تفرقه افکنانه ای اســت که بخشــی از مردم را «خودی» و بخشی را «نامطلوب» 

معرفی کند.
چند روز پیش، مجری برنامه «پاورقی» صداوسیما، در واکنش به اعتراض به 
قطعی ۷۰روزه اینترنت بین المللی، با لحنی تمســخرآمیز گفت: «اگر این چیزها 
مهم است، بروید افغانستان، سوریه، عراق زندگی کنید» این جمله، فراتر از یک 
حرف بی مبالات، یک ســند حقوقی و اخلاقی از چند جهت محل تأمل اساسی 

است.
اول- قانون اساسی

براســاس بند ۲ اصل ۳ قانون اساســی، دولت موظف به «بالابردن ســطح 
آگاهی های عمومی» از طریق وســایل ارتباط جمعی اســت. شورای حقوق بشر 
سازمان ملل در قطع نامه ۷/۳۸ و اتحادیه بین المللی مخابرات (ITU) در گزارش 
۲۰۲۳ خود، دسترســی به اینترنت را از مصادیق حقوق بنیادین بشــری معرفی 
کرده اند. اینترنت امروز زیرســاخت اقتصاد، آموزش، سلامت و ارتباطات است؛ از 
دانش آموز و دانشجو تا کسب وکارهای خرد و بیماران نیازمند نوبت دهی آنلاین، 
همگی به این حق وابسته هستند. پیشنهاد «بروید افغانستان» به مردمی که صرفا 
خواهان حقوق اولیه خود هستند، نه تنها خلاف شأن رسانه ملی، که نقض آشکار 

قانون اساسی و تعهدات بین المللی ایران است.
دوم- نقض کرامت انسانی در آینه قرآن و قانون تقسیم مردم 

به سفید و سیاه و ...
در برخورداری از اینترنت خطرناک ترین آسیب این نوع گفتمان، ایجاد دوقطبی 
ســمی در جامعه است. وقتی یک مجری رسانه ملی که بودجه آن از بیت المال 
و جیب همین مردم تأمین می شود، در این ایام مهم سیاسی ایران جان، مخالفان 
را به ترک کشــور دعوت می کند، عملا در حال اجرای «پالایش هویتی» و «تبعید 
سیاســی» اســت. گویی بخشــی از مردم «شــهروند درجه یک» و بخشی دیگر 
«شــهروند درجه دو» یا «ناخواسته» محسوب می شــوند. قرآن کریم صراحتا در 
آیه ۱۳ ســوره حجرات به من نویسنده و ایشان مجری بیان داشته: ملاک کرامت، 
«تقوا» اســت نه ملیت، نژاد، قومیت و امثالهم و گرایش خاص سیاسی. این آیه 
درســت در مقابل همان منطقی می ایستد که می گوید «اگر اعتراض داری، برو از 
این کشــور». پیامبر اکرم (ص) در خطبه حجه الوداع فرمودند: «لا فضل لعربی 
علی عجمی الا بالتقوی»؛ هیچ برتری برای عرب بر عجم نیست جز به تقوا. این 
بنیاد کرامت انسانی در اسلام، با گفتمان تکفیر و تبعید شهروندان کاملا در تضاد 
است. از منظر قانونی نیز، اصل ۱۹ قانون اساسی مردم ایران را بدون توجه به رنگ 
و نژاد و قومیت، از حقوق مساوی برخوردار می داند و اصل ۲۲، حیثیت و کرامت 
انســانی افراد را مصون از تعرض اعلام کرده است. دعوت یک مجری رسانه ای 
به ترک کشور برای کســانی که صرفا خواستار اینترنت هستند، نقض آشکار این 

اصول است.
سوم- سوءاستفاده از جایگاه و جعل روایت در زمان جنگ

مجــری از تریبون صداوســیما که متعلق به همه ۹۰ میلیون ایرانی اســت، 
اســتفاده کرده تا به جای نقد حرفه ای، پروپاگاندایی علیه شــهروندان معترض 
به اجرا بگذارد. این سوءاســتفاده از جایــگاه، از منظر قانون مطبوعات (ماده ۵) 
که رســانه را به رعایت انصاف موظف کرده و قانون مسئولیت های صداوسیما 
که آن را به «ارتقای اعتماد عمومی» مکلف داشــته، تخلف محسوب می شود. 
شگفت آور آنکه افغانستان امروز اینترنت نسل پنجم دارد و عراق شبکه تلگرام را 
برای گردشگران فراهم کرده است. یعنی حتی کشورهایی که به طعنه پیشنهاد 
می شوند، از نظر دسترسی به اینترنت در وضعیتی مشابه یا بهتر از ایران هستند. 
این آگاهی بخشــی معکوس و ناقص، مصداق «جعل روایت» علیه منافع ملی 
و تشــدید بحران اعتماد عمومی در فضایی است که اعتماد به صداوسیما طبق 

نظرسنجی های معتبر به پایین ترین سطح تاریخی خود رسیده است.
چهارم- مسئولیت اخلاقی و قانونی رئیس صداوسیما: 

امروز روز وحدت است نه تفرقه
رئیس صداوســیما، ایران امروز در یکی از حساس ترین برهه های تاریخ خود 
قــرار دارد. این روزها که کشــور جان نیاز به «وحدت ملــی» دارد و نه «تفرقه»، 
همه و همــه تلاش می کنند به نوبه خود یار و یاور همه مقاومان و ســربازان و 
دلاورمردان این ایام در جبهه جنگ با تقریبا تمام دنیا علیه ایران باشــند. سخنان 
مجری ای از رسانه ملی که بخشی از جامعه را به ترک کشور دعوت کند، یک «ضد 
تبلیغ» تمام عیار برای امنیت روانی ملی و سرمایه اجتماعی است. رئیس سازمان 

صداوسیما به عنوان عالی ترین مقام رسانه ملی، از دو جهت مسئولیت دارد:
۱. مسئولیت اخلاقی: بر اساس اصول اخلاق حرفه ای رسانه و آموزه های دینی 
(که رکن صداوسیماست)، این سازمان موظف به پاسداشت کرامت مخاطبان و 
ایجاد گفتمان سازنده است. آیه ۱۳ سوره حجرات به روشنی هرگونه تفرقه افکنی 
مبتنی بر «مایی» و «آنهایی» را رد می کند. رئیس صداوســیما باید نشان دهد که 
رسانه ملی خانه همه ایرانیان است و از یک مجری که مخاطبان را تبعید می کند، 

حمایت نخواهد کرد.
۲. مســئولیت قانونی: بر اســاس ماده ۷ به بعد اداره صداوســیما، رئیس این 
ســازمان مسئول حسن اجرای امور و نظارت بر عملکرد برنامه هاست. بر اساس 
قانون مجازات اســلامی (تعزیرات)، توهین به شــهروندان از طریق رسانه قابل 
پیگرد اســت و رئیس صداوســیما نمی تواند در برابر تخلف قانونی یک مجری 
سکوت کند. ایشان باید دستور عذرخواهی رسمی از مردم، برخورد اداری با مجری 
خاطــی و بازنگری در فرایند نظارت بر برنامه هــای زنده را صادر کند. در غیر این 
صورت، سکوت معنادار ایشان در حکم تأیید ضمنی این گفتمان تفرقه افکن تلقی 

خواهد شد.
 به هر صورت در مقام نتیجه گیری و پیشــنهاد اینکه، عذرخواهی و برخورد، 
تنها راه ترمیم اعتماد است، باید گفت «ایران خانه همه ایرانیان است و تفاوت در 
دیدگاه سیاسی یا نارضایتی از عملکرد دولت، هرگز به معنای «غیرایرانی بودن» 
منتقدان نیســت. آیه شــریفه «إنَِّا خَلَقْنَاکُمْ مِنْ ذَکَرٍ وَ أنُْثَی» به ما می آموزد که 
تنوع در جامعه، فرصتی برای شناسایی و همدلی است، نه بهانه ای برای تبعید 

و طرد.
 سخنان مجری اگر با عذرخواهی رسمی، برخورد قانونی و اصلاح رویه همراه 
نشــود، به یک رویه خطرناک در رسانه ملی تبدیل خواهد شد: هر منتقدی یا باید 
ســکوت کند، یا خانه اش را ترک گوید. این نه با قانون اساســی سازگار است، نه 
با قرآن کریم و نه با منافع ملی که امروز بیش از هر زمان دیگری به انســجام و 

وحدت نیاز دارد.
 رئیس صداوسیما باید در برابر تاریخ پاســخ گو باشد: آیا در روزگاری که ایران 
به «تعارف» (شناخت متقابل) نیاز داشت، اجازه داد تریبون ملی به ابزار «تنافر» 
(دشمنی و جدایی) تبدیل شــود؟ تصمیم امروز او، سند فردای قضاوت تاریخی 

خواهد بود.

بازار سرمایه ایران در موجی از  تردیدها  پس از ۸۰ روز  از  آغاز جنگ بازگشایی شد

اشک ها و لبخندهای بورس

خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

شرق: بورس سرانجام بازگشایی شــد؛ پس از وقفه ای ۸۰ روزه که جنگ آغازگر آن بود و البته 
ترس ها و تردیدهای فراوان درباره آغاز معاملات در بازار ســرمایه. برخلاف انتظار، بورس سبز 
شــد و شــاخص معاملات روند صعودی گرفت. با این حال، فعالان بازار سرمایه می گویند که 
نمی توان پیش بینی کرد چه خواهد شــد. این گزارش به بررسی بیم ها و امیدها در اولین روزی 

می پردازد که تالار بورس ایران دوباره پر از صدای مردم شد.

 بورس سرانجام بازگشایی شد
۸۰ روز پس از جنگ، ســرانجام دولت تردید را کنار گذاشت و بورس را بازگشایی کرد. زنگ 
آغاز معاملات بازار ســرمایه در حالی نواخته شــد که پیش از این، مخالفت های گســترده ای 
درباره شــروع کار بورس وجود داشت. در جنگ آمریکا و اسرائیل با ایران، ظرفیت تولید فولاد 
و ظرفیت تولید پتروشــیمی های کشور خســارت دید؛ صنایعی که در واقع ستون  فقرات بازار 
سرمایه به شمار می آمدند و این ابهام را ایجاد کردند که واکنش بازار به این رخداد چه خواهد 
بود؟ گذشــته از این، شــماری از فعالان بازار سرمایه معتقد بودند  بازگشــایی بازار، آن هم در 
شــرایطی که تکلیف جنگ و آتش بس مشخص نیست، ســیگنال نااطمینانی به بازار مخابره 

می کند و در چنین وضعیتی بازگشایی بورس اشتباه است.
مخالفان بازگشــایی بورس در عین حال معتقد ند  در حــال حاضر نرخ بهره و ارز از تعادل 
فاصلــه دارد و اقتصاد در معرض شــوک  های کم ســابقه اســت؛ بنابرایــن در چنین وضعی، 
بازگشــایی شتاب زده بازار سرمایه، نه احیای اعتماد، بلکه زمینه ساز سهم سوزی است و دولت 
باید تا زمان روشن شدن پایان جنگ، تعیین نرخ بهره واقعی و کشف نرخ واقعی تورم صبر کند. 

در غیر این صورت بازگشایی بازار اقدامی پر ریسک است.

 بسته های حمایتی متعدد برای سهام داران خرد
با این حال، بســته ماندن طولانی بازار ســرمایه و قفل شــدن ســرمایه ســهام داران در بازار 
مخالفت هایی را هم به دنبال داشــت و سرانجام دولت تصمیم گرفت   بازار را بازگشایی کند. 
پیش از بازگشــایی بازار،  حجت اله صیدی، رئیس ســازمان بورس، اعلام کرد  دولت ابزارهایی 
برای کاهش ریســک معاملات در نظر گرفته اســت. او پیش از بازگشــایی بازار گفته بود که 
دولت بنا دارد  به ســهام داران بورس تسهیلات ۲۰۰ میلیون تومانی با پشتوانه سهام پرداخت 
کند یا طرح بیمه ســهام با نرخ تضمین ۳۰ درصد را از روز دوشــنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۵ اجرا 

کرده است.
صیدی در ادامه به نقش ناشران و هلدینگ های بزرگ در حمایت از بازار سهام اشاره کرده 
و گفته بود: ســازمان بورس مکاتبــات و هماهنگی های لازم را با وزارتخانه ها و ســهام داران 
عمده انجام داده اســت تا نقش حمایتی خود را از سهام داران خرد پررنگ تر ایفا کنند. گذشته 
از این، رئیس سازمان بورس از تقویت منابع صندوق های حمایتی بازار گفته و توضیح داده بود 
که جلسه هیئت امنای صندوق تثبیت هم برای افزایش منابع این صندوق برگزار شده است.

او البته گفته بود  فعلا زمان مناســبی برای تغییر مقررات بورس نیست و دولت بیشتر روی 
بسته های حمایتی از ســهام داران خرد متمرکز شده است. رئیس ســازمان بورس تأکید کرد:  
«جمع بنــدی این بود که ادامه فعالیت بازار بر اســاس همان مقــررات فعلی، بهترین تصمیم 
اســت؛ زیرا اکنون زمان مناســبی برای تغییرات ناگهانی در مقررات به شمار نمی رود. هرچند 
برخی از این مقررات ممکن است محل نقد هم باشند، اما همه سناریوها و آلترناتیوها بررسی 
شده است؛ از دامنه نوسان تا اینکه چه شرکت هایی بازگشایی شوند یا نشوند. همچنین درباره 
زمان بازگشایی صندوق ها، نحوه تعدیل NAV و سایر گزینه ها نیز بررسی های کارشناسی انجام 
شــده است». بازگشــایی بازار با دامنه نوسان ســه درصد، نکته دیگری بود که رئیس سازمان 

بورس بر آن تأکید کرده است.

 ۳۵ درصد ارزش بازار  سرمایه همچنان در تعطیلی
گذشــته از این، سازمان بورس تصمیم گرفت   ۴۲ نماد همچنان بسته بمانند؛ نمادهایی که 
حدود ۳۵ درصد ارزش بازار را تشــکیل می دادند و البته شــامل صنایع بزرگی می شوند که در 
جنگ خســارت دیده اند. در نخستین روز بازگشایی بازار ســرمایه، بیش از ۲۵۰ نماد در بورس 
و فرابورس به دلیل افشــای اطلاعات بااهمیت و با شــرایط خاص، بدون دامنه نوسان قیمت 
بازگشــایی شدند. اقدامی که در چارچوب سیاست های ناظر بازار برای کشف سریع تر قیمت ها 

و کاهش فشارهای هیجانی انجام شد.
با چنین ملاحظاتی بازار ســرمایه بالاخره بازگشایی شد؛ بازاری که از صبح شروع جنگ در

 ۹ اسفند ۱۴۰۴ تعطیل شد و همچنان با وجود برقراری آتش بس تعطیل مانده بود.
برخلاف انتظارها، بازار از همان دقایق ابتدای معاملات ســبزپوش شد و ساعات معاملات 
که تا پیش از این از ۹ تا ۱۲:۳۰ بود در دو روز ابتدایی فعالیت بازار تا ساعت ۱۳:۳۰ تمدید شد.
در اولین روز بازگشــایی بازار ســرمایه، بیش از ۵۰۰ شــرکت که توانایی گزارشــگری مالی 
داشــتند، امکان معامله پیدا کردند و گروه های فلزات، بانک ها، سیمان و محصولات شیمیایی 
بیشــترین رشد را تجربه کردند. دیروز شــاخص کل نیز با افزایش نسبتا محدود دو هزار و ۴۹۹ 
واحدی به عدد ســه میلیون و ۷۱۶ هزار و ۴۵۶ واحد رســید. همچنین شاخص هم وزن هم با 
رشد دو هزار و ۶۶۰ واحد رقم ۹۵۵ هزار و ۳۴۲ واحد را ثبت کرد. تعداد معاملات بورس هم 

۵۴۱ هزار فقره و ارزش آن ۲۲ هزار میلیارد تومان بود.
در اولین روز معاملات بورس، وبملت و فملی بیشــترین تأثیر مثبت را بر شــاخص بورس 
داشتند، اما شستا اثر منفی ایجاد کرد. از نمادهای پرتراکنش هم می توان به وبملت، شبندر و 
خودرو اشاره کرد. شاخص فرابورس نیز دیروز با افزایش ناچیز شش واحد، در عدد ۲۸ هزار و 
۳۹۸ واحد ایستاد. کاسپین بیشترین اثر مثبت را بر شاخص فرابورس داشت، اما آریان و بپاس 
تأثیر منفی ایجاد کردند. نیروترانســفو، فزر و کپرسپولیس نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس 
بودند. این اتفاق در حالی رخ داد که بورس ســال گذشــته و پــس از جنگ ۱۲ روزه، وضعیت 
فرسایشی به خود گرفته و از اواسط پارسال روند صعودی به خود گرفت و تا اوایل بهمن ۱۴۰۴ 
به کانال ۴.۴ میلیون واحد صعود کرد که رکورد تاریخی بورس به شمار می آید، اما پس از آن 

بورس تا کانال ۳٫۷ میلیون واحد عقب نشینی کرد.

 بازار  بدون چشم انداز؟
با تمام این اوصاف، چشــم انداز بازار ســرمایه همچنان روشن نیست و امکان وقوع دوباره 
جنگ و برهم خوردن آتش بس، معامله گران را در فضای نااطمینانی قرار داده است. با این حال، 
غلامرضا ســلامی، کارشناس ارشد بازار سرمایه، به «شرق» می گوید:  مداخله دولت در بورس 

اشتباه است و بازار باید زودتر از اینها بازگشایی می شد.

او به تجربه سقوط های سنگین بورس های بزرگ دنیا اشاره می کند و می گوید: سال گذشته 
بورس نیویورک ســقوط ســنگین را تجربه کرد، اما دولت در فراینــد معاملات دخالت نکرد و 
اجــازه داد  بازار با ماهیت طبیعی خود پیشــروی کند. به گفته این کارشــناس، ماهیت و ذات 
بازار ســرمایه بر ریســک اســتوار اســت و تمام معامله گران می دانند که در این بازار احتمال 
ســودها و ضررهای بزرگ وجود دارد، اما اقدامات دولت های مختلف ایران در بازار ســرمایه 
نمایشــی به نظر می رســد و دولت ها تلاش می کنند با این نمایش،  مانع از ســقوط شــاخص 
بورس شــوند؛ چرا که آنها نمی خواهند در کارنامه عملکردی خود سقوط بورس را ثبت کنند. 
این در حالی اســت که برای تقویت واقعی بنیان بورس، دولت باید بنیان اقتصادی را تقویت 
کند. بنابراین حتی مثبت شــدن شاخص بازار ســرمایه در چنین شرایطی نشان دهنده واقعیات 
اقتصادی کشــور نیست. ســلامی ادامه می دهد: دولت های مختلف تلاش می کنند که بورس 
را بــه صورت تصنعی صعودی کنند و برای ایــن کار دولت وارد مداخله در فرایند عادی بازار 
سرمایه می شود؛ به عنوان مثال، با تزریق خوراک ارزان و یارانه ای به صنایع و فروش محصول 
نهایی با قیمت ارز آزاد، تلاش می کند  ســود غیرواقعی برای شرکت ها و صنایع ایجاد کند و با 
این دستکاری ها ســود موهوم و غیرواقعی برای سهام داران ایجاد کند. این در حالی است که 

بورس در سایر کشورهای جهان آینه و بازتاب دهنده وضعیت اقتصاد کلان آن کشور است.
این کارشــناس همچنین تأکید می کند: وضعیت کلان اقتصاد کشور تا زمانی که نااطمینانی 
وجود دارد و شرایط سیاست خارجی و جنگ مبهم باشد، نمی تواند به رشد و بهبودی برسد و با 
این شرایط باید گفت  در ماه های آینده نباید انتظار داشت  شرایط واقعی اقتصاد کشور و صنایع 
بورسی چندان مثبت باشد، حتی اگر دولت در بازار مداخله کرده و شاخص رکوردشکنی کند.

حالا بورس ایران در میانه بیم و امید بازگشــایی شده است؛ بیم شروع دوباره جنگ و امید 
پایان جنگ و بازگشــت رونق به اقتصاد و مشــخص نیست که بازار ســرمایه در آینده به کدام 

سمت و سو می رود؛ حتی آینده ای نزدیک به فاصله یک هفته آینده و حتی یک روز آینده!

ل،آنا
ی اص

حداد
علی 

س:  
عک

وکیل پایه یک  دادگستری
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